UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 51ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, deu-se início, às catorze horas e
quinze minutos, a quinquagésima primeira reunião do Colegiado do Programa de Pós-
graduação em Comunicação da Universidade Federal de Mato Grosso (PPGCOM-UFMT),
convocada pela Coordenação de forma extraordinária. A sessão ocorreu por videoconferência,
na qual estiveram presentes os seguintes membros titulares do Colegiado: o seu presidente e
coordenador do PPGCOM, Professor Doutor Thiago Cury Luiz; a vice-coordenadora, Professora
Doutora Tamires Ferreira Coêlho; o representante docente titular da Linha de Pesquisa “Política
e Cidadania”, Professor Doutor Bruno Bernardo de Araújo; e o representante docente titular da
Linha de Pesquisa “Estéticas e Narrativas”, Professor Doutor Vinicius Guedes Pereira de
Souza. O representante discente titular, Andrés Emiliano Rodrigo Pasquis, justificou a ausência,
não havendo substituto. Ao abrir a sessão, o presidente colocou em apreciação a pauta, à qual
foram incluídos dois pontos deliberativos e um informe, aprovados pelo pleno, ficando a pauta
constituída pelos seguintes itens: [A] Informes: [1] Seleção de bolsista de pós-doutorado, no
âmbito do Edital FCA/PPGCOM nº 02/2024; e [B] Pauta Deliberativa: [1] Oferta da vaga do
PPGCOM no âmbito do Edital Capes nº 07/2024 - Programa “Move La America”; [2] PROAP
2024: definição das rubricas; [3] Participação do PPGCOM na organização do “II Seminário
Internacional Mídia, Populismo e Corrupção: Diálogos do Sul Global”, nos dias 20 e 21 de junho,
em Brasília; e [4] Convite ao Professor Doutor Michel Gherman, no âmbito do Edital 16 da
Capes, para uma palestra de abertura do semestre 2024/2. Em relação ao informe, o Professor
Doutor Bruno Bernardo de Araújo relata que o processo seletivo foi concluído, tendo sido
aprovada a candidata Anna Cristina Caldeira de Andrada Brisola. O seu cadastro na base de
dados da Capes está em fase de análise, e, tão logo seja aprovado, ela poderá iniciar as
atividades de pós-doutorado no PPGCOM. Feitos os informes, encaminhou-se à pauta
deliberativa. O item 1 da pauta tratou da oferta de vaga do PPGCOM no Programa “Move La
América”. Tendo recebido três manifestações de interesse por parte de docentes, o pleno
decidiu encaminhar os três nomes/vagas, ainda que a recomendação da PROPG tenha sido de
pontuar uma vaga por Programa. Os nomes são: Pâmela Saunders Uchôa Craveiro, Tamires
Ferreira Coêlho e Vinicius Guedes Pereira de Souza. Como cada PPG será contemplado com,
no máximo, um/a mestrando/a, a Professora Doutora Pâmela Saunders Uchôa Craveiro ficará
responsável pela coorientação, caso o PPGCOM seja escolhido por algum/a candidato/a. Sobre
o segundo ponto de pauta, a partir do recurso de vinte mil reais do PROAP, o pleno decidiu
distribuir o valor da seguinte forma: dez mil reais para “diárias civis”, seis mil reais para “auxílio
a pesquisador” e quatro mil reais para “auxílio a discentes”, no escopo do Plano de Aplicação; e
dezoito mil reais para “participação de professores, pesquisadores e alunos em atividades e
científico-acadêmicos no país e no exterior” e dois mil reais para “produção, revisão, tradução,
editoração, confecção e publicação de conteúdos científico-acadêmicos e de divulgação das
atividades desenvolvidas no âmbito dos PPGs”, no bojo do Plano de Trabalho Institucional
(PTI). Mais adiante, a Coordenação fará uma projeção de custeio médio por docente,
solicitando ao corpo docente manifestação, em um prazo estabelecido, dos valores a serem
utilizados em cada rubrica. No terceiro item, o Colegiado aprova a participação do PPGCOM no
Comitê Organizador do “II Seminário Internacional Mídia, Populismo e Corrupção: Diálogos do

Ata de Reunião - 10/05/2024 (6866002)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 1

Sul Global”, em conjunto com o Observatório do Populismo do Século XXI, o Programa de Pós-
graduação em Comunicação e o Instituto de Ciência Política. Por fim, no quarto ponto de pauta,
o pleno é favorável à vinda do Professor Doutor Michel Gherman, como convidado, para proferir
a aula de abertura do semestre 2024/2, sem que a programação interna do Programa, em
conformidade com a tradição do PPGCOM nas aberturas do segundo semestre letivo, seja
desfeita. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e
cinquenta minutos. Eu, Thiago Cury Luiz, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais
participantes presentes na sessão.

Cuiabá, 10 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CURY LUIZ, Coordenador(a) do Programa de
Pós-Graduação em Comunicação - PPGCOM/FCA - UFMT, em 20/05/2024, às 11:43, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS GUEDES PEREIRA DE SOUZA , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 20/05/2024, às 12:57, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por TAMIRES FERREIRA COELHO, Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 20/05/2024, às 13:26, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por BRUNO BERNARDO DE ARAUJO , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 12/06/2024, às 12:28, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6866002 e o código CRC E7AD013E.

Referência: Processo nº 23108.049250/2021-88 SEI nº 6866002

Ata de Reunião - 10/05/2024 (6866002)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião - 10/05/2024 (6866002)